
COPIA

N. Gen.le 919           del 23/09/2024

N. di Settore 441 del 23/09/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Concessione loculo Cimitero Comunale di Assoro – Mate Rozina Alexandra nata 
a Tirgu Ocna (Romania)  il 26.08.1996  e residente Montalbano Jonico ( Matera)  via 
Castelfidardo n. 12 -  nella qualità di cugina

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

  Visto i l  D.Lgs.  n.  267/2000;
  Visto il  D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il Regolamento di contabilità;
Visto l'O.EE.LL. in Sicilia; 
Vista la determina sindacale n. 31  del 22/12/2023 di conferimento dell'incarico di Responsabile del III° 
Settore “ Gestione del Territorio”,  all' Ing. Filippo Vicino utilizzato ex art. 14 CCNL Enti Locali del 
22/01/2004.-Attribuzione della posizione organizzativa  per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024;
Visti e Richiamati:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11  del 19.02.2024, esecutiva, con la quale è stato   approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2024-2026;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19.02.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024-2026, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al D.lgs 118/2011

 Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 22.02.2024, immediatamente esecutiva, ad oggetto 
“Approvazione PEG  assegnazione risorse finanziarie 2024-2026”;

   la deliberazione di Consiglio Comunale n.46 del 17/09/2024 ad oggetto “Variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs n. 267/2000;

 la deliberazione di G.M. n. 77del 18/09/2024 ad oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie 2024-2026 
a seguito della delibera di C.C. n. 46 del 17/09/2024.

Vista l'istanza, presentata dalla signora  Mate Rozina Alexandra nata a Tirgu Ocna (Romania)  il 26.08.1996  
e residente Montalbano Jonico ( Matera)  via Castelfidardo n. 12 -  nella qualità di cugina -  C.F. 



MTARNL96M66Z129S, acquisita al numero di protocollo 9818  del 23.09.2024 con la quale chiede la 
concessione di n. 1 loculo cimiteriale esistente nel cimitero Comunale di Assoro,  costruiti dal Comune di 
Assoro, precisamente loculario blocco 6 (Vicino scala e loculario Madonna del Carmelo) fila 5  loculo n. 69 
per la sepoltura della cugina Martin Manuela nata in Romania in data 27.11.1982 e deceduta a Catania il 
25.08.2024.
Visto Certificato di regolare esecuzione relativo al  progetto  esecutivo per la realizzazione di nuovi loculi 
da ubicare nel cimitero del Comune di Assoro e nella Frazione San Giorgio; 
Accertato che il richiedente ha i requisiti previsti dall'articolo 3 del regolamento per la concessione di suoli, 
loculi approvato dal Consiglio Comunale n. 81 del 21.10.2022; 
Visto il nulla Osta del Custode del Cimitero Comunale con il quale ha accertato che i loculi richiesti sono 
liberi; 
Visto il regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con atto Consiliare n. 79 del 22.06.1982 reso esecutivo 
dalla C.P.C. di Enna nella seduta del 27.09.1982, con dec. 14874;
Visto il regolamento per la concessione di suoli, loculi e impianti votivi approvato con Delibera Consiliare  
n. 81 del 21.10.2022, esecutivo;
Vista la delibera di Giunta Municipale n. 110 del 17.11.2022 ad oggetto “ Determinazione costo loculi e 
suoli cimiteriali Comunali e Frazione San Giorgio, articolo 12 del vigente regolamento per la concessione di 
suoli, loculi cimiteriali e impianti votivi”, con la quale è stata approvata la tariffa per la concessione di 
loculi cimiteriali, stabilendo in   €. 1.800,00  dal  1° al  3° piano e di €. 1.100,00   dal IV° piano in poi per 
ogni loculo.
Considerato che la richiedente per la concessione dei loculi dovrà versare la somma complessiva di €. 
1.131,60              ( €. 1100,00 per i  loculi ed €. 31.60 per i diritti di rogito);
Osservato non esservi nulla in contrario per l'accoglimento della predetta istanza, regolarmente istruita da 
questo Ufficio Tecnico;
Ritenuto dover provvedere alla concessione di quanto richiesto 

PROPONE  DI  DETERMINARE

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono riportate e trascritte di :

1. Accogliere la richiesta presentata  dalla signora  Mate Rozina Alexandra nata a Tirgu Ocna 
(Romania)  il 26.08.1996  e residente Montalbano Jonico ( Matera)  via Castelfidardo n. 12 -  nella 
qualità di cugina -  C.F. MTARNL96M66Z129S, acquisita al numero di protocollo 9818  del 
23.09.2024 con la quale chiede la concessione di n. 1 loculo cimiteriale esistente nel cimitero 
Comunale di Assoro,  costruiti dal Comune di Assoro, precisamente loculario blocco 6 (Vicino 
scala e loculario Madonna del Carmelo) fila 5  loculo n. 69 per la sepoltura della cugina Martin 
Manuela nata in Romania in data 27.11.1982 e deceduta a Catania il 25.08.2024.

2. Dare atto che la ditta richiedente verserà la somma complessiva di €. 1.131,60 di cui €. 1.100,00 
tramite bollettino di conto corrente postale n. 11519949 per i  loculi, che introiteranno al capitolo 
1100 (4.400.01) ed €. 31,60 al capitolo 521.01 ( cod. bilancio 3.100.02  Cod. Piano Fin.  E 
3.01.02.01.032) per i diritti di rogito;

3. Accertare la somma di €. 1.100,00 al capitolo 1100 (cod. bilancio 4.400.01  Cod. Piano Fin. 
4.04.01.10.001)alla voce “cessione beni demaniali  Proventi cimiteriali “ 

4. Accertare la somma di €. 31,60  al capitolo 521.01 (3.100.02) alla voce “diritti di rogito contratti 
ufficio tecnico” Dare atto che tutte le spese contrattuali sono poste a totale carico della richiedente.

5. Precisare, a norma dell'art. 179,comma 2 del TUEL, che trattasi di entrata ricorrente;
6. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 

147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. Rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.° 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è 
il geom. Mario Giunta;

8. Dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1co. 9 lett. e) della L. n. 



190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei 
responsabili del presente procedimento;

9. Dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 37 del 
medesimo decreto,  nonché all'albo pretorio online del Comune; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


